1

令和 2 年度  第 8 回理事会議事録

開催日：令和 3 年 2 月 13 日（土）

時間：10：00～11：45

場所：Zoom による Web 会議

出席：真田、松田、佐藤、綿貫、大﨑、竹川、池本、狩野、住ノ江、安部、藤原、

矢野、井関、藤田、森、菊口、千田、南、湊、中町参与、東塚監事、笠舞

監事

欠席者：澁谷

理事 19 名の出席により会議は有効裡に開催された（現在の理事数 20 名）。

なお、開催前に出席者の音声と映像が即時に他の出席者に伝わり、適時的確な意

見表明が互いにできる仕組みとなっていることを確認している。

議事録署名人の選出：真田浩一、東塚監事、笠舞監事を選出した。

議事録作成：湊

I. 会長報告（報告者：真田会長）

【報告事項】

1. 日臨技近畿支部関連

なし

2. 兵臨技関連

1） 12 月 20 日（日）兵庫県プライマリ・ケア協議会令和 2 年度総会

2） 1 月 13 日（水）子宮の日実行委員会（Web）出席

3） 1 月 15 日（金）第 3 回兵庫県合同輸血療法委員会（Web）出席

4） 2 月 4 日（木）学術部会（Web）出席

【審議事項】

1. 兵庫県合同輸血療法委員会関連

「輸血療法の実施に関する指針」一部改正等への対応としてリーフレットを

作成し、血液センターホームページに掲載するため、当会ホームページにて

リンクを貼り、啓蒙に協力を行いたい。

→輸血用血液製剤の温度管理について、参考資料の内容は、指針には明示さ

れていないため、学術（輸血研究班）を中心にコンセンサスを図った上で啓蒙

活動を進めていく。

II. 日臨技報告（報告者：綿貫副会長）

【報告事項】

1. タスクシフティング業務啓発事業を各県で 2 月中に開催。

2

2. タスクシフティングに関する厚生労働省指定講習会（仮称）6 月頃から各県

で開催予定。座学は Web 研修会、講習会は実技中心で行う。実習時間は約 7

時間程度、1 回開催人数は 30～50 人程度、5 年間で終了予定。全検査技師対

象となる。詳細は後日発表。

3. 第 70 回日本医学検査学会、福岡開催の件、現地開催から Web 開催に変更。

Web 参加人数、前回 69 回では 3,500 人だったが、70 回は 5,000 人目標とす

る。Web 参加費用、会員は 5,000 円。会員に周知していただく。

4. 日臨技認定研修会、昨年は全て中止となったが、今年度は日臨技 Web シス

テムを用いた Web 研修会とする。

【審議事項】

なし

III. 業務執行報告（報告者：松田副会長、佐藤副会長、綿貫副会長、南事務局

長、竹川経理部長）

業務執行理事による業務執行状況報告を行った。

IV. 部局報告と審議

＜事務局＞（報告者：南事務局長）

【報告事項】

1. 厚労省より、社会保障に係る国家資格の資格管理におけるマイナンバー制度

の利活用について

2. 厚労省より、再生医療等提供計画等の記載要領等の改訂について

3. 厚労省より、「医療法の一部改正（臨床研究中核病院関係）の施行等について」

の改正について

4. 厚労省より、緊急事態宣言に伴う感染予防の徹底について

5. 県医師会より、令和 2 年度精度管理調査検討会の開催について

→真田会長出席予定（3/13）

6. 笠舞監事の所属先変更について

→4 月より、現在の大阪暁明館病院から神戸大学医学部附属病院栄養管理部

に変更

7. タスクシフティング等医療勤務環境改善推進事業の開催について

→2/13 の理事会終了後に開催予定（12：00～12：30）

8. 事務員の北川さんの退職について

→今年度契約終了時に退職を希望

9. 日臨技より、12 月締め分の会費の送金について

10. 兵庫県プライマリ・ケア協議会より負担金のお願い

→今年度も昨年同様 30,000 円の負担金を送金する

3

11. 日臨技より、令和 3 年度各賞受賞者決定について

12. 第 70 回日本医学検査学会の Web 開催への変更の案内

→5/15（土）～6/14（月）オンデマンド配信

13. 令和 2 年度健康ひょうご 21 県民運動に係る参画団体取り組み状況の報告

14. 厚労省より、テレワーク等の徹底に係る周知依頼について

15. 滋慶医療科学大学院大学より、2020 年度学位記授与式におけるメッセージの

依頼について

→昨年同様に真田会長よりメッセージを送る方向

16. 神戸市立医療センター中央市民病院の佐々木さんより、超音波検査オープン

カンファレンスの広報依頼ついて

→私的な研修会等の広報依頼は以前から受けていないので、今回も兵臨技か

らは広報しない

【審議事項】

1. 令和 2 年度臨時総会議案書（案）について

→学術の事業内容にタスクシフティング事業について追記→承認

2. 令和 3 年度公益財団法人兵庫県健康財団会長表彰候補者の推薦について

→学術部に推薦依頼。昨年度は病理細胞班長の山下展弘会員が受賞。

→学術部と事務局に一任する。決定したのち次回理事会で報告する。

3. 令和 2 年度兵臨技功労賞・学術奨励賞選考委員会開催日時について

→選考委員会の日程は調整する。候補者の締め切りは 2 月末とする。

4. 自民党兵庫県連より、令和 3 年度兵庫県予算編成に対する要望の回答と意見

交換会の案内について

→参加者は会長、副会長で調整の上 Web での参加とする。

＜総務部＞（報告者：池本総務部長）

【報告事項】

1. 会員数（月末集計）

  会員数

会員数内訳 年会費入金内訳

継続 新規
兵臨技

のみ

入金済

（うち送金待）
免除 未入金

令和元年度 2296

R2 年 11 月 2350 2190 160 176 2298（2） 25 27

R2 年 12 月 2350 2185 165 176 2295（0） 28 27

R3 年 1 月 2345 2173 172 177 2285（0） 34 26

4

【審議事項】

1. 令和 2 年度 臨時総会について

1） 令和 2 年度臨時総会案内（案）

案内発行日、議事録 HP 掲載日、「表彰式」削除について

→表彰式については削除し、表彰者は広報誌等を用いて掲示する

→議案書の HP 掲載は 2/19 を期限として、決まり次第、案内発行日を調整

する。

2） 令和 2 年度臨時総会タイムスケジュール（案）

担当者について

→議長は東塚監事にお願いする。→承認

現状を踏まえて最少人数で開催する。今後の課題としては Web での総会

の開催が可能かどうか検討していく。

3） 令和 2 年度臨時総会議決権行使書及び出席表・委任状（案）

提出期限について

→3/15 を提出期限とする。

2. 入会、退会

1） 賛助会員入会：なし

2） 賛助会員退会：なし

3） 会員入会：11 月 4 名、12 月 5 名、1 月 9 名

4） 会員退会：11 月 1 名、12 月 4 名、1 月 14 名

＜経理部＞（報告者：竹川経理部長）

【報告事項】

1. 予算管理月報について 1 月末日

2. G 表について  1 月末日

3. 広告状況について 1 月末日

施設数 会員数

R2年 11月 R2年 12 月 R3年 1月 R2年 11月 R2年 12月 R3年 1月

神戸地区 127 127 128 915  912  907 ↓

阪神地区 66 66 66 491  492  491 ↓

丹担地区 14 14 14 98 99   98  ↓

東播地区 50 50 50 438 439   438  ↓

西播地区 46 46 46 391 392   393  ↑

その他

  17  16   18  ↑

合計 303 303 304 2350  2350  2345 ↓

5

【審議事項】

1. 令和 3 年度予算案について

→差し替え資料にて承認

＜渉外部＞（報告者：安部渉外部長）

【報告事項】

1. 「災害関連等を防ぐための医療系の支援活動のあり方を考える研究」に伴う

検査結果について

2. コロナウイルス禍、会員施設状況把握アンケート

中間報告 2021.02.11 午前 0 時現在

検査室長（検査室責任者）宛アンケート（38 施設）

臨床検査技師個人向けアンケート（回答数 242 名 男性 1：3 女性）

【審議事項】

 なし

＜組織部＞（報告者：大﨑組織部長、菊口理事）

【報告事項】

1. 東播地区施設責任者・連絡者会議の質問募集の経過について

2/12(金)まで質問事項は上がっていない。

【審議事項】

1. 令和 2 年度 阪神・神戸地区合同施設責任者・連絡者会議（Zoom）

令和 3 年 3 月 10 日（水）18:00～19:00

事業計画書（資料 07-01）、予算案（資料 07-02）承認

2. 令和 2 年度 第 1 回西播地区施設責任者・連絡者会議（Zoom）

令和 3 年 3 月 17 日（水）18:30～20:00

事業計画案（資料 07-03）、予算案（資料 07-04）承認

3. 令和 3 年度 第 12 回西播地区研修会（Zoom）

令和 3 年 4 月 25 日（日）10:00～12:30

事業計画案（資料 07-05）、予算案（資料 07-06）承認

＜広報部＞（報告者：住ノ江広報部長）

【報告事項】

1. ホームページ（HP）への新規および更新掲載

1） 求人情報のページ修正

2） 行事予定表の調整

6

3） お知らせの掲載

2. 広報会議

開催なし

3. HP 作業時間

住ノ江：3 時間

新田：3 時間

渡邊：2 時間

4. HYOGO JOURNAL の進捗

1） 2 月 3 日（水）校了

2 月 12 日（金）納品（2,400 部＋20 部おまけ）、事務所にて発送作業

2 月 19 日（金）事務所から発送予定（遅れる予定）

2） 支払い金額（税抜き）

720,000 円→当初予定金額は 816,000 円（減額理由は昨年号に比してペー

ジ数 134 から 94 に減少し、単価が 340 円から 300 円に減額したため）

【審議事項】

  なし

 ＜学術部＞（報告者：藤原学術部長）

【報告事項】

1. 第 8 回 学術部会（Web 形式）開催した。

2 月に一般・生理・微生物・遺伝子血液合同研修会を開催して今年度の事業は

全て終了。

2. 精度管理報告会の申し込み状況（2/12  13 時現在で 30 名）：締め切り 20 日

【審議事項】

1. 血液研究班の中村班長が任期途中であるが班長辞退の申し出があった。

班長の後継者：尼崎中央病院の神原雅巳氏

班長代行として神原氏に引継ぎ、中村氏は班員としてフォローは可能。

任期途中の交代について。

→承認

＜精度管理事業部＞（報告者：狩野精度管理事業部長）

【報告事項】

1. 令和 2 年度（第 40 回）兵臨技精度管理調査について

1） 精度管理費用の納金状況（2020.10.31 期限）

2021.1.31 現在：参加 138 施設納付完了確認した。

7

2） C 評価施設への通知開始

各研究班長を中心に、中町参与の全面的バックアップで実施中。

2. 令和 2 年度（第 40 回）兵臨技精度管理調査の解析、解析集の完了予定日は 3

月 5 日で、そこから参加施設へ送付予定。

3. JAMTQC の結果開示は 3 月 1 日の予定。

4. 令和 2 年度精度管理調査 医師会経費について。

【審議事項】

1. 令和 2 年度精度管理調査検討会打合せ会における協議内容の実施として

ALP-IFCC、LD-IFCC、ALB-BCP 改良法への変更推奨案内文について

→承認。HP、メールおよび書面等を用いて会員および各施設への案内を行う。

＜公益事業部＞（報告者：澁谷公益事業部長）

【報告事項】

なし

【審議事項】

なし

●次回理事会

第 9 回理事会（Web 開催） 令和 3 年 3 月 13 日（土）10：00～

●令和 2 年度臨時総会     令和 3 年 3 月 20 日（土）13：00～

この議事録が正確であることを証するため、議長並びに議事録署名人が

署名捺印する。

議    長                   印

議事録署名人                   印

議事録署名人                   印

8

令和 2 年度  第 8 回理事会  資料

資料 07-01

令和 2年度 事業計画（案）

令和 3 年 2月 13 日

公益社団法人 兵庫県臨床検査技師会

会  長  真田 浩一 様

 担当役職名：組織部理事（阪神・神戸地区）

担当者氏名：湊 宏美

下記のとおり令和 2年度事業計画案を提出いたします。

記

名 称：令和 2年度 阪神・神戸地区合同施設責任者・連絡者会議

日 時：令和 3年 3月 10日（水）18:00～19:00

場 所：Zoom による Web開催

内 容：

１．会長挨拶

２．日臨技・兵臨技の活動紹介

３．その他（質問、意見、要望）

参加費：無料

予算案：別添資料参照

9

資料 07-02

10

資料 07-03

令和 2 年度 事業計画(案)
令和 3年 2月 9日

公益社団法人  兵庫県臨床検査技師会

会  長      真田 浩一  様

                                 担当役職名：組織部理事（西播地区）

担当者氏名： 菊口 圭介

            下記のとおり令和２年度事業計画案を提出いたします。

記

令和 2年度 第 1回西播地区施設責任者・連絡者会議

        日  時   令和 3年 3月 17日（水） 18:30～20:00（予定）

        場  所   ZOOMによるWEB会議

        内  容   兵臨技からの報告

                令和 3年度 第 12回西播地区研修会について

                令和 3年度 第 38回西播地区研究発表会について

11

資料 07-04

12

資料 07-05

令和 3 年度 事業計画(案)
令和 3年 2月 9日

公益社団法人  兵庫県臨床検査技師会

会  長      真田 浩一  様

                                 担当役職名：組織部理事（西播地区）

担当者氏名： 菊口 圭介

            下記のとおり令和 3年度事業計画案を提出いたします。

記

令和 3年度 第 12回西播地区研修会

        日  時  令和 3年 4月 25日（日） 10:00～12:30（予定）

        場  所  ZOOMを利用した WEB形式

        内  容

テーマ 「タスクシフティング・シェアリングについて（仮）」

挨拶   日本臨床検査技師会  会長  宮島 喜文

講演  「サルでもわかるタスクシフティング入門

－ニューノーマル時代の臨床検査－」

兵庫県臨床検査技師会  会長  真田 浩一

 「ソナゾイド造影剤の紹介（仮）」

兵庫県臨床検査技師会  副会長  綿貫 裕

13

資料 07-06